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KÖRKÉP

G O R D O S  J Á N O S :

A FILO ZÓ FIA I ISMERETTERJESZTÉSRŐL

M ájus 16— 17-én S algó tarjánban  ta r
to tta  ü lését a T IT  Országos Filozófiai 
választm ánya. A ké t nap során három  
referá tum  és a  választm ány írásos je 
lentése fe le tt folyt a  vita. Balló István  
„A filozófiai ism erettejesztés feladata i 
p á rtu n k  XI. kongresszusa u tá n ”, Z rin
szky László „A filozófiai ism eretter
jesztés m ódszertani p rob lém ái” és Von
sik G yula „A filozófiai ism eretterjesztés 
szerepe a  helyes érték ren d  k ia lak ításá
b an ” cím m el ta r to tt előadást.

P á rtu n k  IX. kongresszusa új m unka
program ot á llíto tt a filozófiai ism eret
te rjesz tés elé is — kezdte re fe rá tu m át 
Balló elv társ. A szocialista tá rsadalom  
felépítésének időszakában egyik leg
fontosabb fe ladat a gazdasági építő
m u n k a  m agasszintű m egvalósítása, ezért 
h a táro z ta  el p á rtu n k  az új gazdasági 
m echanizm us bevezetését. K övetkezm é
nyeiről, hatásá ró l számos téves nézet 
te rjed t el, am elyek korrigálásához nem  
elegendő csupán a politikai tá jékoz
ta tá s  — b á r ez sem hanyagolható  el. 
A torzítások leküzdésének azonban el
engedhetetlen  feltéte le  a m élyebb össze
függések feltárása. Ezért a filozófiai is
m ere tt erjesztés középpontjába a v ilág
nézet, e tika  és az érdek problém áinak 
elem zését kell állítani.

T ársadalm unk  szocialistává válásának  
fo lyam ata élesebben veti fel az ú j tu 
dom ányos világnézet k ia lak ításának

szükségességét. É vről-évre növekszik 
azoknak a szám a, ak ik  elfo rdu lnak  a  
régi világnézettől, igyekeznek m egis
m erni a term észeti és tá rsadalm i való
ságot helyesen kifejező v ilágnézetet. A  
szocialista v ilágnézet k ia lak ítása  nem  
m ost kezdődött. T ársadalm unk  szellemi 
életén  belül növekvő szerepe figyelhető 
meg. Azonban a világnézeti harcon be
lül a hangsúlyt az idealizmus, vagy azon 
belül a vallásos világnézet kritikájára 
helyeztük, és nem a tudományos világ
nézet megismertetésére. Bár az idealista  
világnézet kritikájáról sem mondunk le  
a jövőben sem, azonban munkánk kö
zéppontjába a m arxista világnézet meg
ismertetését kell állítani. Ennek m eg
felelően kell m egfogalm azni a  filozófiai 
előadások tém áit is.

E fe ladat m egvalósítása nem csak a 
filozófiai szakosztályokra háru l. Igen 
sokat segíthetnének a m atem atikai, fi
zikai. csillagászati, biológiai, kém ia 
szakosztályok is azáltal, ha a te rm észet
tudom ányok egyes problém áinak  k ife j
tésekor a  tém a világnézeti konzekven
ciáit is m egfogalm aznák. Sőt m ég a k ü 
lönböző szervek együttm űködésére is 
szükség volna a m unka hatékonyabbá 
tételéhez.

E lőbbre kell lépni az erkölcsi felfogás 
te rü le tén  is. Az új rend  az erkölcsi 
alapelveket és no rm ákat is új ta rta lo m 
m al tö lti meg. Ezek m egism ertetésére és
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készséggé válása a világnézet teljesebbé 
té telének f eltétele is. K ülön k i kell 
em eln ünK a szocialista h azafiság és a 
p ro le tár in ternacionalizm us p rob lém ájá t 
am elyről sok szó esett ugyan az előző 
években, de csak az általánosság szin t
jén. a  patriotizmus kialakításában a 
haza konkrét eredményeihez (anyagi és 
szellemi) fűződő érzelmi kapcsolatoknak 
döntő szerepük van. Csak ezek alap ján , 
ezek ism eretében  a lak u lh a t k i az igazi 
szocialista hazafiság. A  szocializm us 
te ljes győzelme feltételezi m inden  nép 
m unkásosztályának összefogását is, en 
nek pedig szerves része a  p ro le tá r in 
ternacionalizm us.

Erkölcsi tu d a tu n k b an  m a még erősen 
érezhető a  burzsoá erkölcs hatása, ezért 
társadalm i viszonyunk fejlődésével egy
időben ezeknek a m aradványoknak  a 
felszám olására is gondolni kell. Az em 
berek szívesen elfogadják  a szocia
lizm us eredm ényeit és gyakran  h i
vatkoznak tá rsadalm unkban  b iztosíto tt 
joga ik ra  is. Időnként m egfeledkeznek 
azonban arró l, hogy a  sikerek  egyik fel
té te le  a kötelességek m egtartása. Jog és 
kötelesség összefügg, ezért az erkölcsi 
tudat fejlesztésének egyik fontos fela
data a köztük lévő dialektikus kapcsolat 
tudatosítása.

T ársadalm unk  anyagi élete változik és 
ez a  változás a fejlődés irán y áb a  hat. 
A fejlődés m eggyorsítását v á rju k  az új 
gazdasági m echanizm us bevezetésétől is, 
am elynek m egvalósítása össztársadalm i 
érdek , m ivel létviszonyaink m agasabb 
szin tre  em elését szolgálja. A törvény 
azonban csak a lehetőséget je len ti, a  
valóság alaku lása azonban az em beri 
cselekedetektől függ, m elyeknek m egha
tározója az érdek.

Az érdek  fogalm áról, ta rta lm áró l az 
utóbbi időben sok v ita  hangzott el. A 
köztudatban  még m indig inkább  a pe
jo ratív  érte lm e ism ert. E fogalom nak 
vissza kell adni az igazi értelm ét, m ert

a  tá rsadalm i gyakorla t bizonyítja, hogy 
a  szocialista tár sada lom  dolgozóinak cse
lek edetenél is m eghatározó tényezőként 
hat. Nem szabad erkölcstelennek tek in 
teni teh á t azt, aki érdekek  fo ly tán  végzi 
el jó l m unkáját, és vesz részt a külön
böző ügyek intézésében. Ö ssztársadalm i 
érdek  az á ru  válasz tékának  bővítése, a  
term elékenység em elése, a  m unkafegye
lem  m egszilárdítása, stb. Az egyénnek 
viszont alapvető  érdeke létének jav ítása , 
am ely függ a  tá rsadalm i érdek  m eg
valósításában való részvétel m értékétőL  
M inél inkább  a  tá rsadalm i érdek  irá 
nyába h a t az egyéni cselekvés, annál 
inkább m egvalósítható az egyéni érdek  
is. A kettő  teh á t jobban találkozni fog, 
m in t korábban, am it az anyagi érde
keltség d ifferenciáltabb  alkalm azása is 
elősegít.

M inden tudom ány ,de különösen a 
filozófia, m egköveteli bizonyos m ódszer 
tani elvek figyelem be való vételé t és 
alkalm azását. E rrő l beszélt és adott 
hasznos tanácso t a  résztvevőknek 
Z rinszky László.

Sokan a népm űvelési fo rm ák kö te t
lenségéből a spontaneitásra, ad hoc 
szerűségre, véletlenszerűségre következ
tetnek. A receptszerűséget ugyan ke
rüln i kell, de a m ódszertani elm élet 
alkalm azására szükség van. Egyesek 
úgy gondolták, hogy a filozófia, m ivel 
világnézeti tudom ány, akkor is hat, ha 
a közvetítő eszközöket elhanyagolják.

A filozófiai ism eretterjesztés h a té
konyságának egyik követelem énye az 
életszerűség , am ellyel szorosan össze
függ a korszerűség. A m a prob lém áira  
kell választ adni, tá rsadalm i, politikai 
kérdésekre kell felelni a filozófia szin t
jén. A töm eg reális és lényeges problé
m áihoz kell kapcsolódni. E nnek kétféle 
to rzulásával ta lá lkozhatunk  á lta lában . 
Az egyik az am ikor vu lgáris érte lem ben  
vett ak tuális felé való közeledést é r tik .



A m ásik, am ikor a  m odernségben való 
tetszelgéssel a fo rrásban  lévő problém ák 
élé t e ltom pítják .

Fontos követelm ény a  közérthetőség, 
am ely feltételezi a fokozatosság érvé
nyesülését, a  szem léletességet, valam in t 
az  előadás   nyelvezetének   és    s tílusának
problém áját.

Nem hanyagolható el az érdekesség, 
m in t követelm ény sem. Az előadás h a ll
gatói érdekeset szeretnek  hallgatn i, 
ezért élm ényt kell nyú jtan i az előadó
nak, ki kell elégíteni az érdeklődést. Az 
előadók nagy része azonban negatív  tí
pusú, mivel hem zsegnek az olyan je l
legű kifejezések, m in t „nincs m ódom 
ban  k ife jten i”, „m ajd errő l m áskor be
szélek”, esetleg m ás összefüggésben visz
sza térhe tünk  az elem zésre”, stb. Ezek 
a kifejezések csökkentik  a hallgatóság 
f igyelm ét, pedig az előadás hatékonnyá 
válásához a befogadó ak tiv itá sa  is szük
séges. Ezért a közlőnek tö rekedni kell 
a hallgatóság ak tív  részvételének bizto
sításá ra  is.

 Tévedünk azonban akkor, h a  az a k ti
v itá s t kizárólag  ezektől a tényezőktől 
te k in tjü k  függőnek. U gyanis a  befogadó 
pszichikai sajátossága, világnézete, az 
előadás világnézeti m ik rok lím ája  m ind 
befolyásoló tényező.

Vonsik e lv társ előadásában foglalko
zott az értékek  — elsősorban a k u ltú ra  
te rü le tén  jelentkező — heterogén felfo
gásával. V árható, hogy az új gazdasági 
m echanizm us bevezetésével az em berek 
figyelm e még fokozottabban a pénz felé 
fordul. Pedig tá rsadalm unk  fejlődé
sének követelm énye a ku ltú rá lis  é r té 
kek tudatosítása és megbecsülése. A 
filozófiai ism eretterjesztésnek  fokozot
tabban  kellene foglalkozni a  helyes é r 
ték ité letek  k ia lak ításával.

A  v ita  elsősorban a  fen tiekben  ism er
te te tt referátum okhoz kapcsolódott, 
azonban szóba kerü ltek  olyan problé
m ák is, am elyek a népm űvelés, azon 
belül az ism eretterjesztés általános 
p rob lém áit érin te tték .

Többen szóvá te tté k  az alkotó v iták  
szükségességét, am elyek valóban csak 
d ifferenciált, azonos m űveltségi szintű 
hallgatóság körében vo lnának  m egvaló
síthatók. Ma azonban ez a szem pont 
még m ásodlagos, m ert népm űvelőink 
„töm egeket” ak a rn ak  biztosítani az elő
adásokhoz és nem  azonos érdeklődési 
körű, vitatkozni akaró  kis csoportokat.

B írá lható  az ism eretterjesztés m erev
sége is. A ku ltú ro tthonok  előre elkészí
tik  terveiket, am elyeket „teljesíten i” 
kell, hiszen azt k é rik  szám on tőlük. En
nek következtében a közben felvetődött 
igények kielégítésére csak a következő 
idényben kerü lhe t sor. Ez a m erevség 
lehete tlenné teszi a  p roblém ák gyors 
m egválaszolását és m agyarázatá t.

Összegezve a tanácskozás tapasz ta la
ta it m egállap íthatjuk , hogy a filozófiai 
ism eretterjesztés feladatköre i az a láb 
biak:

1. Az új gazdasági m echanizm us 
m élyebb összefüggéseinek m eg
ism ertetése.

2. Az érdek  és a tu d a t kapcsolatának 
bem utatása.

3. A m arx ista  v ilágnézet m egism er
tetése.

M indez m egvalósításához a  m ódszer
tani problém ák tisztázása m a m ár el
engedhetetlenül szükséges.

Örü lünk  annak, hogy egyre több or
szágos rendezvény színhelyéül válasz t
ják  S algó tarján t. Úgy gondolom, hogy 
ezek m ind hozzájáru lnak  a pezsgőbbé 
váló szellemi élet k ialakításhoz.
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